
2022학년도

마령초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.19)

(3차추경예산)

마령초등학교



마령초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 733,282,000

제2022학년도 마령초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조  "세입·세출 각각"703,061,000"을  "세입·세출 각각"733,282,000원"으로 한다.

2김영식 2022년 12월 20일 11시 22분 38초 전라북도교육청 마령초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 마령초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 733,282 703,061 30,221 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,680 0.7

학생복지/교육격차 해소 -7,679 241,815 32.9

기본적 교육활동 5,456 87,056 11.8

선택적 교육활동 -31,545 96,178 13.1

교육활동 지원 59,782 158,376 21.5

학교 일반운영 4,907 144,177 19.6

학교 재무활동 -700 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,905 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,913 694,359 94.6

이전수입 기타이전수입 -5,606 11,886 1.6

자체수입 학부모부담수입 -590 10,394 1.4

자체수입 행정활동수입 -496 4,011 0.5

기타수입 전년도이월금 0 6,727 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 712,150 680,843 31,307

1.지방자치단체이전수입 5,905 5,905 0

1.교육경비보조금 5,905 5,905 0

1.기초지방자치단체전입금 5,905 5,905 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,905 5,905 0

2.지방교육행정기관이전수입 694,359 657,446 36,913

1.교육비특별회계전입금수입 694,359 657,446 36,913

1.교육비특별회계전입금 694,359 657,446 36,913

1.학교운영비전입금 230,796 227,165 3,631 = : 2,941,000원 * 1교 = 2,941,000

= : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 463,563 430,281 33,282
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비(목

적) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 퇴직금 및 4

대보험료(목적) : 97,000원 * 1교 =
97,000

(성립전_3추)통학택시 임차비(목적) : 500,000

원 * 1교 =
500,000

통학택시 임차비(목적) : -1,980,000원 * 1교 

=
-1,980,000

(성립전_3추)1분기 유치원교과활동비(목적) : 

1,871,000원 * 1교 =
1,871,000

(성립전_3추)1분기 유치원 방과후과정운영비

(목적) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습 지원비(목적)

 : 150,000원 * 1교 =
150,000

내고향 바로알기 문화탐방 지원비(목적) : 

-32,346,000원 * 1교 =
-32,346,000

(성립전_3추)초등 교사교육과정 운영비(목적)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등 실과 목공실습실 구축 운영

비(목적) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비(목적) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비(목) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교여건개선 사업(교직원휴게실,

 목적) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 사업비(목

적) : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)초등 실과 동물사육장 설치 지원

(목적) : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)교사용 테블릿PC 지원(목적) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)11월분 급식종사원 대체인건비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

3.기타이전수입 11,886 17,492 -5,606
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 11,886 17,492 -5,606

1.다른학교회계전입금 11,886 17,492 -5,606

1.다른학교회계전입금 11,886 17,492 -5,606 교직원급식비(마령중) : -4,196,810원*1교= -4,196,000

교직원급식비(마령고) : -1,410,460원*1교= -1,410,000

2.자체수입 14,405 15,491 -1,086

1.학부모부담수입 10,394 10,984 -590

1.수익자부담수입 10,394 10,984 -590

1.급식비 10,394 10,984 -590

1.급식비 10,394 10,984 -590 교직원급식비(초) : -590,000원*1교= -590,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 4,011 4,507 -496

1.기타행정활동수입 4,011 4,507 -496

1.이자수입 920 800 120

1.이자수입 920 800 120 이자수입 : 120,000원*1식= 120,000

2.기타행정활동수입 3,091 3,707 -616

1.기타행정활동수입 3,091 3,707 -616 폐식용류매각대금 외 : -776,000원*1식= -776,000

수도광열비 : 160,000원*1식= 160,000

3.기타수입 6,727 6,727 0

1.전년도이월금 6,727 6,727 0

1.순세계잉여금 6,727 6,727 0

1.순세계잉여금 6,727 6,727 0

1.순세계잉여금 6,727 6,727 0

세입합계 733,282 703,061 30,221
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,680 5,680 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]교육공무직원 초과근무 수당 및 인건비1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,180 4,180 0

1.교직원역량강화 2,080 2,080 0

1.[초]직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.[초]자율연수 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 241,815 249,494 -7,679

1.급식 관리 194,973 199,679 -4,706

1.학교급식운영 194,973 199,679 -4,706

1.[초]조리원인건비 340 100 240

1.무기계약직원인건비 340 100 240
(성립전_3추)급식종사원 폐암검진비(목적)

 : 120,000원*2명=
240,000

2.[초]급식재료구입비 144,051 150,247 -6,196

1.급식용식재료비 144,051 150,247 -6,196 식품비 : -6,196,000원*1식= -6,196,000

4.[초]급식운영비 13,104 13,104 0

1.일반수용비 8,608 8,608 0

2.연료비 4,496 4,496 0

5.[초]급식기구확충비 28,153 28,153 0

1.비품구입비 28,153 28,153 0

6.[초]대체인건비 350 0 350
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 350 0 350
(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 349,320원*1교=
350,000

7.[초]급식운영비(자체) 6,700 5,800 900

1.일반수용비 4,700 4,800 -100 식생활관청소용역비 : -300,000원*1식= -300,000

급식소모품 구입 및 기타운영비 : 200,000

원*1식=
200,000

2.연료비 2,000 1,000 1,000 가스비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

8.[초]급식차량운영비 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,075 2,075 0

2.연료비 200 200 0

2.보건관리 15,715 18,055 -2,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,514 7,764 -250

2.[초]학생건강검사 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 1,4학년 건강검사 : -100,760원*1식= -100,000

3.[초]보건실운영 1,150 1,300 -150

1.일반수용비 550 700 -150 의료용품 및 기구 구입 : -150,000원*1식= -150,000

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영비(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비(목적)5,764 5,764 0

1.기간제직원인건비 5,237 5,237 0

2.기간제직원법정부담금 527 527 0

2.학교환경위생관리 8,201 10,291 -2,090

1.[초]먹는물관리 2,761 2,761 0

1.일반수용비 2,761 2,761 0

2.[초]공기질측정 2,640 4,730 -2,090

1.일반수용비 2,640 4,730 -2,090 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1식= -110,000

공기정화장치렌탈료 : -1,980,000원*1식= -1,980,000

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

김영식 2022년 12월 20일 11시 22분 38초 7 전라북도교육청 마령초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,800 1,800 0

3.학생복지 31,127 31,760 -633

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 28,127 28,760 -633

2.[초]통학차량(임차)운영 6,710 6,210 500

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.연료비 4,500 4,000 500
(성립전_3추)통학버스 연료비(목적) : 

500,000원*1교=
500,000

3.[초]통학버스 안전지도사 인건비 19,577 18,730 847

1.무기계약직원인건비 16,403 15,653 750
(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비

(목적) : 749,250원*1명=
750,000

2.무기계약직원법정부담금 3,174 3,077 97
(성립전_3추)4대보험료 및 퇴직적립금(목

적) : 96,060원*1명=
97,000

4.[초]통학택시 임차비 1,840 3,820 -1,980

1.일반수용비 1,840 3,820 -1,980
통학택시 임차료(목적) : -1,980,000원*1

교=
-1,980,000

3.기본적 교육활동 87,056 81,600 5,456

1.교과 활동 54,688 51,165 3,523

1.교과활동지원 17,715 17,715 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 40 500 -460 교수학습자료구입 : -460,000원*1식= -460,000

2.학습준비물 1,200 740 460 학습준비물구입 : 460,000원*1식= 460,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]맞춤형 학습지원 학교 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]두 교실 한 친구 학급 잇기 운영비375 375 0

1.교육운영비 375 375 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학력향상지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0

3.체육 교과활동 7,800 7,800 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

4.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 25,183 21,660 3,523

1.[유]교과운영 25,183 21,660 3,523

1.운영수당 5,554 5,994 -440 보결수당 : -290,000원*1식= -290,000

외부강사비(성교육등) : -150,000원*1식= -150,000

2.교육운영비 11,722 9,099 2,623 체육 및 행사용품 : -24,080원*1식= -24,000

입학식행사용품 : 120,000원*1식= 120,000

졸업,수료행사용품 : 570,000원*1식= 570,000

체험학습 : 85,100원*1식= 86,000

(성립전_3추)교육활동준비물(목적) : 

87,100원*10주=
871,000

(성립전_3추)간식비(목적) : 100,000원*10

주=
1,000,000

3.비품구입비 7,343 6,003 1,340 교구확충 : 370,000원*2종= 740,000

(성립전_3추)교사용테블릿PC구입(목적) : 

600,000원*1대=
600,000

4.도서구입비 564 564 0

2.창의적 체험활동 32,368 30,435 1,933

1.자율활동 29,034 27,056 1,978

김영식 2022년 12월 20일 11시 22분 38초 9 전라북도교육청 마령초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 378 1,400 -1,022

1.교육운영비 378 1,400 -1,022 학생자치활동운영 : -1,022,030원*1식= -1,022,000

3.[초]학급교육활동경비 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[초]학교특색사업 6,500 6,500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(마을교육과정 운영)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]계절학교 5,476 5,476 0

1.운영수당 4,929 4,929 0

2.교육운영비 547 547 0

7.[초]교사교육과정 운영 4,200 1,200 3,000

1.교육운영비 3,750 1,200 2,550
(성립전_3추)프로젝트 수업 운영비(목적)

 : 2,550,000원*1교=
2,550,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_3추)협의회비(목적) : 225,000원

*2회=
450,000

8.[초]학교 생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

2.현장체험학습활동 1,834 1,879 -45

1.[초]수학여행 879 879 0

1.교육운영비 879 879 0

2.[초]현장학습 955 1,000 -45

1.교육운영비 955 1,000 -45
(성립전_3추)학급체험학습경비 : 150,000

원*1교=
150,000

학급체험학습경비 : -195,420원*1식= -195,000

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 96,178 127,723 -31,545

1.방과후학교 운영 68,899 67,598 1,301

김영식 2022년 12월 20일 11시 22분 38초 10 전라북도교육청 마령초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]교과프로그램 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 24,730 24,730 0

1.[초]돌봄교실운영 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,050 19,050 0

1.무기계약직원인건비 10,023 10,023 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 8,477 8,477 0

3.유치원방과후과정운영 42,169 40,868 1,301

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,227 9,926 301

1.운영수당 5,376 5,376 0

2.교육운영비 4,851 4,550 301 방과후과정운영물품 : -449,840원*1식= -449,000

(성립전_3추)간식 및 중식비(목적) : 

75,000원*10주=
750,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비29,717 28,717 1,000

1.기간제교원인건비 27,118 26,118 1,000
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.기간제교원법정부담금 2,599 2,599 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,225 2,225 0

1.교육운영비 2,225 2,225 0

2.독서활동 8,925 9,425 -500

1.독서활동운영 8,925 9,425 -500

1.[초]도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.[초]도서관운영 1,525 2,025 -500

1.교육운영비 1,525 2,025 -500 도서관운영용품 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

김영식 2022년 12월 20일 11시 22분 38초 11 전라북도교육청 마령초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 18,354 50,700 -32,346

1.기타선택적교육운영 13,354 45,700 -32,346

1.[초]문화탐방내고향알리기 12,654 45,000 -32,346

1.교육운영비 11,689 43,000 -31,311 장비대여료(목적) : -9,100,000원*1식= -9,100,000

식비 및 간식비(목적) : -13,670,000원*1

식=
-13,670,000

단체 유니폼 구입(목적)  : 2,320,800원*1

식=
2,321,000

체험활동비(목적) : -6,525,000원*1식= -6,525,000

프로그램운영비(목적) : -4,337,000원*1식

=
-4,337,000

2.목적사업업무추진비 965 2,000 -1,035
교육운영 협의회비(목적) : -1,035,100원

*1식 =
-1,035,000

2.[초]초등 교육실습 협력(멘토) 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,900 5,000 -1,100
소리모아-합창운영비(목적) : -1,100,000

원*1식=
-1,100,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 피아노 구입 : 1,100,000원*1대 = 1,100,000

5.교육활동 지원 158,376 98,594 59,782

1.교무업무 운영 13,026 11,544 1,482

1.교무학사운영 13,026 11,544 1,482

1.[초]교무학사운영 4,158 2,500 1,658

1.교육운영비 4,158 2,500 1,658 행사용품 : 158,000원*1식= 158,000

학사달력제작 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.[초]교육활동홍보 7,268 7,444 -176

1.교육운영비 7,268 7,444 -176 개교100주년 행사용품 : -158,430원*1식= -158,000

식생활관준공 행사용품 : -18,000원*1식= -18,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

김영식 2022년 12월 20일 11시 22분 38초 12 전라북도교육청 마령초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 2,150 2,150 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,650 1,650 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 45,300 42,000 3,300

1.연구학교운영 45,300 42,000 3,300

1.[초]혁신학교운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 5,758 4,600 1,158 연수비 : -1,886,000원*1식= -1,886,000

워크샵 : -586,000원*1식= -586,000

혁신학교 운영비 : 3,630,000원*1식= 3,630,000

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 30,152 30,400 -248 학교교과목개발운영 : 4,543,400원*1식= 4,544,000

학교프로젝트학습 운영 : -3,634,000원*1

식=
-3,634,000

학급특색교육과정운영 : -1,158,000원*1식

=
-1,158,000

4.목적사업업무추진비 1,090 2,000 -910 협의회비 : -910,200원*1식= -910,000

2.[초]생태체험 동물사육장 설치 지원3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)사육장 조성 교육 사육시설 

운영(목적) : 330,000원*10종=
3,300,000

4.학습지원실 운영 5,900 5,900 0

1.정보화실운영 5,900 5,900 0

1.[초]학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 92,000 37,000 55,000

1.교육환경개선 92,000 37,000 55,000

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

2.[초]목공실습실 구축 12,000 7,000 5,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_3추)강사비(목적) : 350,000원*2

회=
700,000

강사비(목적) : 50,000원*1식= 50,000

2.교육운영비 6,800 2,800 4,000 (성립전_3추)재료비 : 400,000원*10종= 4,000,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_3추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

협의회비 : -50,000원*1식= -50,000

4.시설비 1,500 1,500 0

5.비품구입비 2,700 2,700 0

3.[초]학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_3추)협의회비(목적) : 100,000원

*5회=
500,000

2.시설비 29,500 0 29,500
(성립전_3추)리모델링 공사(목적) : 

19,000,000원*1식=
19,000,000

(성립전_3추)기자재비(목적) : 10,500,000

원*1식=
10,500,000

4.[초]교직원휴게실 리모델링 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)리모델링 공사(목적) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

6.학교 일반운영 144,177 139,270 4,907

1.학교기관 운영 44,258 39,680 4,578

1.부서기본운영 33,143 28,852 4,291

1.[초]교장실운영 9,700 9,700 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,122 6,772 1,350

1.일반수용비 3,912 3,562 350 사무용품구입 : 660,000원*1식= 660,000

복사용지구입 : -180,000원*1식= -180,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

간행물구독료 : -170,000원*1식= -170,000

사무용기기수리비 : -200,000원*1식= -200,000

업무용도서 등 : 240,000원*1식= 240,000

2.연료비 1,000 0 1,000 교직원관사 연료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타공공요금 110 110 0

4.여비 3,100 3,100 0

3.[초]교무부운영 15,321 12,380 2,941

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.여비 12,941 10,000 2,941 관내외출장여비 : 2,941,000원*1교= 2,941,000

2.병설유치원기본운영 11,115 10,828 287

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,640 2,400 240 전기요금 : 240,000원*1식= 240,000

2.상하수도료 0 240 -240 상하수도요금 : -240,000원*1식= -240,000

2.[유]유치원운영 8,475 8,188 287

1.일반수용비 6,797 6,649 148 기자재소모품및수리 : -159,030원*1식= -159,000

소규모수선비 : -47,000원*1식= -47,000

시설관리소모품구입 : -146,810원*1식= -146,000

공기청정기 렌탈료 : -500,000원*1식= -500,000

볼풀장 외 청소용역 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.연료비 500 0 500 통학차량 유류비 : 250,000원*2회= 500,000

4.여비 100 400 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1식= -300,000

5.학생복지비 150 199 -49 부상학생치료비 : -49,000원*1식= -49,000

6.비품구입비 928 940 -12 컴퓨터본체 : -12,020원*1식= -12,000

2.시설 장비 유지 97,519 97,190 329

1.학교시설장비유지 97,519 97,190 329

1.[초]공공요금및제세공과금 21,002 22,462 -1,460

1.전기요금 14,600 16,000 -1,400 전기요금 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

2.상하수도료 1,180 1,320 -140 상하수도요금 : -140,000원*1식= -140,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,222 5,142 80 우편요금 : 80,000원*1식= 80,000

2.[초]시설관리용역 3,736 3,836 -100

1.일반수용비 3,736 3,836 -100 제3종시설물정기점검 : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]시설일반관리 28,457 26,810 1,647

1.기간제직원인건비 370 320 50 일용인부임 : 50,000원*1식= 50,000

2.일반수용비 24,087 23,290 797 소규모수선비 : 1,819,000원*1식= 1,819,000

폐기물처리비 : -300,000원*1식= -300,000

화단용품구입(화초 외) : -522,000원*1식= -522,000

냉난방기종합세척 : -470,000원*1식= -470,000

세라젬V6 렌탈료 : 90,000원*3개월= 270,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 2,800 2,000 800 환경개선비품 : 400,000원*2종= 800,000

4.[초]화장실관리 1,742 1,500 242

1.일반수용비 1,742 1,500 242 화장실소모품구입 : 242,000원*1식= 242,000

5.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

6.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,120 17,120 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리원인건비 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 18,758 18,758 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 733,282 703,061 30,221
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